
CENTRE DE RECHERCHE ET D’EXPERTISE POUR L’EAU 

CEBEDEAU ASBL  IBAN : BE02 2400 6287 9040   

Allée de la découverte, 11 B53  TVA : BE0402 381 833  

4000 Liège 

  
 

Réf projet : PR2301553 
Rapport 

PR2301553_240926_Phosphore Rapport du 26/09/2024 

 Lisa CHAMART 

Département 

Assistance Technique 

  
Nicolas GRAINDORGE 

Françoise PIRARD 

 lisa.chamart@spw.wallonie.be  
ngraindorge@cebedeau.be 

fpirard@cebedeau.be 

  +32(0)4 254 98 25 

 

 

 

RESRECOVERY 

 

MESURE 32 : RÉCUPÉRER LES RESSOURCES PRÉSENTES DANS LES EAUX USÉES. 

 

PARTIE 2 : VALORISATION DU PHOSPHORE DANS LES EAUX USÉES 

 

 

  

mailto:ngraindorge@cebedeau.be


     
  

RESRECOVERY 
PARTIE 2 : VALORISATION DU PHOSPHORE DANS LES EAUX USÉES 
[...]
la lixiviation des métaux lourds), filtration, précipitation puis immobilisation 
des métaux lourds dans les cendres restantes par ajout de sulfate de fer 
polyferrique.  

NaOH 
Ca(OH)2, 
sulfate de 
fer polyfer-
rique  

 
< 30% [6] Echelle industrielle 

Mobile plant 
 

Phase aqueuse 
du digestat 

Sorbant enrichi 
en phosphates 

Adsorption, agrégation, précipitation; Extraction du phosphore utilisant un 
agent bifonctionnel (hydrate silico-calcique amorphe) pour l'adsorption-
agrégation. 

hydrate si-
lico-calcique 
amorphe 

 
80% [9] Application poten-

tiellement commer-
ciale dans de petites 
installations 

Multiform (PEARL 
Fx) 

Multiform Har-
vest 

Eaux usées ur-
baines, eaux 
usées agro-in-
dustrielles 

Struvite Précipitation/cristallisation  MgCl2, 
NaOH 

80% [4] 80% [9], 85% éli-
mination selon 
[2], 80% [8] 

Industriel, Techno-
logie disponible 
commercialement 

NASKEO Naskeo Phase aqueuse 
du digestat 

Struvite Cristallisation, précipitation MgO 
 

85-90% [9] Non disponible 

Nippon PA Nippon Phos-
phoric Acid 

Cendres de 
boues d'épura-
tion 

Acide phospho-
rique 

Procédé par voie humide  H2SO4 
   

NuReSys 
Voir aussi IV-1.3 

NuReSys Effluent de di-
gestion anaéro-
bie (brut), ef-
fluents indus-
triels (industries 
laitières, de la 
pomme de 
terre) 

Struvite Stripping CO2 + Précipitation/cristallisation avec Mg à un pH de 8,1-8,3  MgCl2, 
NaOH 

10-15% [2], 15% 
[4], 10-20% [6], 
30% si prétraite-
ment 

85% ([7]  élimina-
tion selon 
[2]),80-96% [9] 

Technologie indus-
trielle disponible 
commercialement 

NutriTec (Sustec, 
DMT) 

Sustec DMT Eaux usées con-
centrées, urine 
collectée sépa-
rément 

Struvite et sul-
fate d'ammo-
nium 

Cristallisation, Séparation membranaire de l'ammmoniac MgCl2 
  

Echelle industrielle 

OFMSW & BNR 
 

Eaux usées et 
résidu de diges-
tion anaérobie 
de la fraction or-
ganique des dé-
chets solides 
municipaux 

Struvite Récupération du phosphore par un système en trois étapes qui combine la 
digestion anaérobie de la fraction organique des déchets solides munici-
paux, l'élimination biologique des nutriments et la cristallisation du phos-
phate sous forme de struvite. 

  
70% [9] Laboratoire, Pilote, 

Industriel 

PAKU Endev Boues brutes 
déshydratées 
ou boues 

Cendres pauvres 
en métaux 
lourds (6% P 

Séchage à 95% à l'aide de la chaleur générée par le procédé. Les condensats 
sont récupérés pour récupérer l'amoniac. Les boues séchées sont ensuite 
incinérées à 850°C sans avoir besoin de carburant supplémentaire. Les 

   
Echelle industrielle 



       

RESRECOVERY 
PARTIE 2 : VALORISATION DU PHOSPHORE DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Phosphore 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise PIRARD 

Page 71 sur 120 

 

digérées déshy-
dratées 

dont 70% biodis-
ponible) + sul-
fate d'ammo-
nium 

cendres sont séparées en, une fraction d'engrais et une autre qui va en dé-
charge.  

Parforce Parforce Cendres d'inci-
nération de 
boues, roche 
phosphatée ou 
autre matière 
secondaire  

Acide phospho-
rique 

1) digestion acide 2) Séparation par filtration 3) Fer et aluminium extraits 
par echange d'ions ou extraction par solvant si nécessaire 4) Electrodialyse 
membranaire pour séparer le calcium, magnesium et métaux lourds dans 
une solution concentrée 5) Concentration de l'acide phosphorique rési-
duelle. 6) la solution contenant les métaux lourds est traitée par de la chaux 
précipitant les métaux. Elimination de plus de 99% des métuax lourds. 

HNO3 HCl 
Ca(OH)2 

 10-20% [6], jus-
qu'à 60-70% si 
prétraitement 

> 80% Pilote batch (1 ins-
tallation en cours de 
construction) 

PASH MEAB Cendres des 
boues 

Phosphate de 
calcium ou 
struvite 

Lixiviation acide Acide 80% [1], 65-70 ou 
70-80% [4] 

80% Démo (2016) 

PEARL (+ WASS-
TRIP) 

Voir aussi IV-1.1 

Ostara Phase aqueuse 
du digestat + 
phase aqueuse 
des boues 
brutes prétrai-
tées si WASS-
TRIP 

Struvite (99,6% 
de pureté) 

Production de struvite par précipitation dans un réacteur à lit fluidisé MgCl2, 
NaOH 

11,8 [1], 10-15% 
[2], 10-30% [4] 
30-40% si +WASS-
TRIP, 10-20% [6] 

80% [8], 85% [7], 
85-95% [9] 

Technologie dispo-
nible commerciale-
ment 
Rentable sur STEP > 
150.000 EH 

PHORWater DAM Boues avant di-
gestion anaéro-
bie 

Struvite Précipitation/cristallisation  MgCl2  10-20% [6] >90% [9] Pilote, Industriel 

PHOS4green Glatt Cendres de 
boues d'épura-
tion 

Dihydrogéno-
phosphate de 
calcium, engrais 

Récupération du phosphore par un processus en deux étapes (extraction 
avec de l'acide et des additifs suivie d'un processus de granulation continue 
par pulvérisation dans un lit fluidisé). Réaction des cendres avec de l'acide 
phosphorique pour rendre le phosphore plus biodisponible. D'autres élé-
ments peuvent être ajoutés. Les métaux lourds ne sont pas éliminés.  

H3PO4 jusu'à 90% [4] 100% Pilote (grande ins-
tallation comman-
dée en 2021) 

Phos4Life Tecnicas Reuni-
das 

 Cendres d'inci-
nération des 
boues d'épura-
tion                          

 Acide phospho-
rique, gâteau de 
silice, concentré 
de métaux 
lourds, FeCl3  

 Lixiviation des cendres, séparation solide/liquide, extraction par solvant, 
concentration par évaporation  

 Acide sulfu-
rique                                       

   

PhosForce Véolia Boues brutes 
déshydratées 

Brushite, 
Struvite 

Prétraitement des boues brutes par digestion acidogène pour libérer des 
phosphates et précipiter de la brushite près séparation L/S puis suivi d'une 
digestion et d'une seconde séparation L/S et précipitation de struvite  

    

PHOSIEDI KIT Phase aqueuse 
des boues 
brutes (?) 

Struvite Cristallisation 
   

Demo (2016) 

Phosnix (Unitika) 
Voir aussi IV-1.7 

Hitachi Zosen Phase aqueuse 
du digestat 

Struvite, hy-
droxyapatite 

Précipitation/cristallisation  Mg(OH)2, 
NaOH 

80-90% (peu pro-
bable)  

90% [7], 80-90% 
[9] 

Technologie dispo-
nible commerciale-
ment 



       

RESRECOVERY 
PARTIE 2 : VALORISATION DU PHOSPHORE DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Phosphore 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise PIRARD 

Page 72 sur 120 

 

PHOSPAQ + Anna-
mox 

Pâques Phase aqueuse 
du digestat 

Struvite (75% de 
pureté) 

Aération et stripping du CO2, ajout de MgO, cristallisation MgO 10-15% [2], 70-
95% (peu pro-
bable) [4] 

80% ([8] et [7], 
élimination selon 
[2]), 70-95% [9], 

Technologie dispo-
nible commerciale-
ment 

PHOSPHIX CleanTeQ Effluents li-
quides avec 
phosphore so-
luble < 100 mg/l 
P-PO4, pH 6-8                     

Hydroxyapatite  Les phosphates sont sélectivement éliminsé à < 0,1 mg/L par échange 
d'ions. Les phosphates sont désorbés à l'aide de soude riche en calcium dans 
un flux concentré. Le flux de régénérant récupéré est réutilisé pour la dé-
sorption, limitant la consommation de produits chimiques et la production 
de déchets  

 Soude caus-
tique, et 
Ca(OH)2     

                                Des essais à plus 
grande échelle sur 
site devraient com-
mencer d'ici mars 
2024  

PhosphoGREEN 
(SUEZ) 

Suez Filtrat de diges-
tion anaérobie 
des boues 

Struvite Précipitation/cristallisation par ajout de chlorure de magnésium dans un ré-
acteur à lit fluidisé (injection d'air) puis séparation de la struvite 

MgCl2, 
NaOH 

10-15% [2], 10-
20% [6], jusqu'à 
40% [16], 45-50% 
si prétraitement 
(et pas d'utilisa-
tion de fer) [6] 

90% [9] et [16], 
80-90% élimina-
tion selon [2] 

Technologie dispo-
nible commerciale-
ment 

PhosphoReduc LLC 
 

Eaux brutes?  
 

Récupération de P par des systèmes de filtration passive, constitués d'une 
ou plusieurs unités de filtration remplies de matériau de filtration à base de 
fer et/ou de calcium. 

Matériau de 
filtration à 
base de fer 
et/ou de cal-
cium 

 
70-100% [9] Technologie dispo-

nible commerciale-
ment 

Phostrip Process MUTAG Boues activées 
recirculées 
(procédé non-
EBPR) 

Phosphate de 
calcium 

Récupération du phosphore sous forme de phosphate de calcium à partir de 
boues activées recirculées provenant d'installations non-EBPR. Les eaux 
usées enrichies en phosphore vont à un réacteur à lit fluidisé où la précipi-
tation est réalisée à l'aide de chaux. 

Ca(OH)2 
  

Laboratoire, Pilote 

PHOX-
NAM/LOPROX 

 
Boues brutes 
déshydratées 

Acide phospho-
rique 

Association d'une oxydation humide à basse pression à deux étapes de fil-
tration membranaire. Température élevée et pression élevée dans des con-
ditions acides (ajout d'acide sulfurique pour ajuster le pH à 1,5) pour l'oxy-
dation des boues avec de l'oxygène pur. Les composants organiques et les 
polluants organiques sont oxydés. En raison du faible pH, le phosphore est 
principalement présent en solution sous forme de H3PO4 et H2PO4. La pre-
mière membrane utilise l'ultrafiltration pour séparer les solides, tandis que 
la deuxième membrane utilise la nanofiltration pour éliminer les ions métal-
liques. 

 
40-50 [4] 

 
Démo (2016) 

Polonite & Sorbu-
lite 

Bioptech Eaux agricoles Adsorbants 
riches en phos-
phore 

Filtration sur des granules de CaO, SiO2, CaSiO3 (polonite), le phosphore 
précipite autour des granules 

  
100 mgP/g polo-
nite 

 

PRISA ISA Phase aqueuse 
de digestion 
anaérobie 

Struvite Précipitation 
 

40%, 10-25% [4] 
 

Echelle pilote 

P-RoC CMM Lisier, phase 
aqueuse des 
boues  

Phosphate de 
calcium, silicate 
de calcium hy-
draté avec une 
teneur en P de 

Procédé similaire au Crystalactor sans étape préliminaire complexe (strip-
ping CO2 et ajustement du pH). 

 
10-30% [4] 

 
Echelle pilote 



       

RESRECOVERY 
PARTIE 2 : VALORISATION DU PHOSPHORE DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Phosphore 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise PIRARD 

Page 73 sur 120 

 

11 à 13% simi-
laire au minerais 
de phosphore 

QuickWash USDA Fumier de vo-
laille, fumier de 
porc ou de bo-
vin, digestats, 
digestats de 
boues d'épura-
tion, déchets de 
l'industrie ali-
mentaire 

Phosphate de 
calcium 
amorphe avec 
organiques (10 - 
40%MS) 

Solubilisation du phosphore à pH 3-5 avec acide (citrique ou chlorhydrique), 
séparation solide/liquide par décantation, précipitation du phosphate de 
calcium en augmentant le pH à 8-10 avec de la chaux, récupération par dé-
cantation. Polymère anionique ajouté (environ 7 mg/l) pour améliorer la dé-
cantation et la récupération du phosphate de calcium précipité 

Acide ci-
trique ou 
acide chlor-
hydrique, 
chaux, poly-
mère anio-
nique  

 
> 95% 

 

Ravita HSY Eaux brutes  Acide phospho-
rique, coagu-
lants Fe/Al, 
phosphate 
d'ammonium                  

1) Précipitation à l'aide de coagulants à base de fer ou d'aluminium, puis 
séparation. 2) Dissolution de concentré dans de l'acide phosphorique. 3) Ex-
traction continue par solvant-solvant pour séparer les sels de fer et d'alumi-
nium en solution (pouvant être recyclés comme coagulants) et l'acide phos-
phorique. 4) Combinaison avec la récupération de l'azote (stripping 
d'ammoniac issu de la déshydratation des boues secondaires) pour produire 
du phosphate d'ammonium.  

 Coagulants 
Fe/Al, acide 
phospho-
rique                                        

 >70%  [5]               
 

Echelle pilote 

RecoPhos EU Cendres de 
boues 

Acide phospho-
riquen, Phos-
phore blanc 

Cendres placées dans un four en carbone à 1300°C (1600 selon [9]), le phos-
phore est volatilisé et distillé en acide. Les cendres fondues sont récupérées 

 
85% ou 100% [4] jusqu'à 100% Plus en développe-

ment ou intégré à 
un autre procédé 

RePeat Nijhuis Saur In-
dustries 

Fraction solide 
du digestat de 
lisier 

Phosphate de 
calcium.  

Traitement à l'acide sulfurique pour dissoudre le phosphore, séparation so-
lide/liquide, puis ajout de chaux pour précipiter le phosphate de calcium. 

Acide sulfu-
rique, chaux 

  
Echelle pilote 

REPHOS Remondis Boues ou eaux Struvite 
    

Echelle industrielle 
RIM-NUT Process 

 
Eaux usées de 
régénération 
d'échange 
d'ions 

Struvite Échange d'ions, Précipitation MgCl2 45-60% [4] 
 

Echelle industrielle 

Rintoru 
 

Eaux usées Phosphate de 
calcium 

Adsorption sélective Silicate de 
calcium 
amorphe 

 
70-80% [9] Echelle pilote 

RSR (Recovered 
Sludge Resources) 

 
Boue d'épura-
tion déshydra-
tée  

PecuPhos : solu-
tion aqueuse 

Solvant spécial pour ajuster le pH et assurer une déshydratation élevée de 
la boue (PecuLeach) pour extraire jusqu'à 75% du phosphore (et d'autres 
minéraux) des boues d'épuration déshydratées dans une solution aqueuse 
(PecuPhos) 

Solvant spé-
cial (Pecu-
Leach) 

 
Jusqu'à 75% 

 

Seaborne/Gifhorn 
Voir aussi IV-2.1 

Seaborne Effluent de di-
gestion anaéro-
bie et autres dé-
chets orga-
niques. Boues 
solides 

Struvite, dihy-
drogénophos-
phate de cal-
cium + Métaux 
lourds + 

Lixiviation des boues. Acidification pour séparer les métaux lourds du phos-
phore. Précipitation de la struvite avec Mg(OH)2 et NaOH. Stripping de 
l'ammoniac 

H2SO4, 
Na2S, 
NaOH, MgO, 
Flocculant 

50% [2], 48,7% 
[1], 35-60% [4] 

90% ([7], éliminé 
selon [2]), 40-60 ( 
[9]) 

Echelle industrielle 



       

RESRECOVERY 
PARTIE 2 : VALORISATION DU PHOSPHORE DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Phosphore 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise PIRARD 

Page 74 sur 120 

 

sulphate ammo-
nium 

SEPHOS TUD Cendres de 
boues 

Phosphate de 
calcium 

Lixivition acide 
   

Démo (2016) 

SESAL-PHOS TUD Cendres de 
boues 

Phosphate de 
calcium 

Lixivition acide 
   

Démo (2016) 

SIMPhos Cirkel Phase aqueuse 
du digestat de 
boues d'épura-
tion, éventuel-
lement après 
redissolution 
des phosphates. 

Phosphate de 
calcium (jusqu'à 
13% de P MS). 
50 à 60% MS 

Cristallisation du phosphate de calcium à partir de la liqueur de déshydrata-
tion au moyen d'un hydrate de silicate de calcium (CSH) spécifique appelé 
SIMPur, qui libère du SiO2 / silicium et absorbe le phosphore, avec un ratio 
d'entrée SIMPur CSH:P de 7:1 dans le produit final. 

SIMPur (hy-
drate de sili-
cate de cal-
cium), miné-
ral CSH na-
turel tober-
morite 

 
90-95% Pilote. Opération 

prévue en 2022 
avec une capacité 
de 7,5 m3/h 

Spodofos ThermusP Cendres d'inci-
nération des 
boues d'épura-
tion et de farine 
d'os, sels de 
phosphate pré-
cipités (struvite, 
phosphate de 
calcium...) 

Phosphore blanc 
+ Laitier à forte 
teneur en alumi-
nium + Ferro-
phosphore  

Réaction des cendres avec de l'aluminium provoquant une réaction "ther-
mite" élevant la température à 1800°C. La consommation d'électricité est 
minimale et il n'y a pas de CO formé  

Aluminium 
en poudre 

  
Laboratoire 

Struvia Veolia Phase aqueuse 
du digestat 

Struvite Ajout de sels de Mg, de NaOH jusu'à un pH de 8-9, mélange rapide MgSO4, 
NaOH 

11,4% [1], 10-
20% [6] 

80-90% [7], > 
85% [9] 

Technologie com-
mercialement dis-
ponible 

Stuttgart ISWA Digestat non 
déshydraté 

Struvite Lixiviation, séparation des métaux lourds par complexation, précipitation MgO, acide 
citrique, 
autre acide?  

50% [2], 35-60 [4] 45 [1], 45-65% 
[9], 80-90% éli-
miné selon [2] 

Démonstration 
(2015) 

Susphos Susphos Cendres d'inci-
nération de 
boues d'épura-
tion, struvite. 
Planifié : autres 
matériaux 
riches en phos-
phate avec de 
faibles niveaux 
d'organiques, 
par exemple, la 
vivianite. 

Acide phospho-
rique, ou mono- 
ou diammonium 
phosphate, sels 
d'aluminium et 
de fer 

Les matières sont attaquées avec de l'acide sulfurique concentré. L'acide 
phosphorique résultant est purifié à l'aide d'un processus d'extraction par 
solvant organique, sans nécessiter d'échange d'ions ou de membranes.  

Acide phos-
phorique 

  
Pilote. Une usine à 
pleine échelle de 50 
000 t/an est prévue 
aux Pays-Bas 

Swing (Rephosmas-
ter) 

Swing Corp. Boues digérées Struvite Précipitation/cristallisation  Mg(OH)2 
 

30-40% [9] Non disponible 



       

RESRECOVERY 
PARTIE 2 : VALORISATION DU PHOSPHORE DANS LES EAUX USÉES 

PR2301553_240926_Phosphore 

Rédigé par Nicolas GRAINDORGE et Françoise PIRARD 

Page 75 sur 120 

 

Tenova process Tenova Cendres de 
boues d'épura-
tion 

Acide phospho-